
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA l’Ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità 

del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al 

triennio 2022/23, 2023/24 e 2024/25, sottoscritto in data 27/01/2022; 

VISTA l’O.M. n. 36 dell’1/03/2023, concernente norme di attuazione della predetta 

ipotesi di C.C.N.I., in materia di mobilità del personale docente, educativo ed 

A.T.A. per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 11785 del 24.05.2023, con il quale sono stati pubblicati 

i trasferimenti e i passaggi nella scuola secondaria di secondo grado per la 

provincia di Messina, per l’a.s. 2023/2024; 

VISTA la nota prot. n. 13541 del 14.06.2023, con la quale l’A.T. di Reggio Calabria, 

ufficio competente alla valutazione della domanda di mobilità, provvedeva a 

comunicare a questo ufficio la rideterminazione del punteggio, attribuito nella 

domanda di trasferimento alla docente Minerva Caterina Stefania, titolare sulla 

classe di concorso A050 – SCIENZE NATURALI CHIMICHE E BIOLOGICHE, tipo 

posto SOSTEGNO, presso RCRH100001 – “IPALB - TUR VILLA SG”; 

VISTO il reclamo, acquisito agli atti di questo ufficio al prot. n. 13666 del 16/06/2023, 

con il quale la docente Minerva Caterina Stefania contestava la rideterminazione 

in pejus del punteggio relativo al servizio prestato sul sostegno, effettuata 

dall’A.T. di Reggio Calabria;  

VISTA la comunicazione prot. n. 14365 del 22.06.2023, con la quale l’A.T. di Reggio 

Calabria, riscontrando il reclamo della suddetta docente, riconfermava il 

punteggio, pari a punti 263, attribuito con nota prot. n. 13541 del 14.06.2023, in 

quanto conforme alla normativa di cui alla predetta ipotesi di C.C.N.I.; 

CONSIDERATO che il punteggio rideterminato dall’A.T. di Reggio Calabria, con riferimento alla 

domanda di trasferimento, presentata dal Prof.ssa Minerva Caterina Stefania 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

risulta: 1. punteggio base 149, anziché 152 punti; 2. punteggio aggiuntivo su 

sostegno 108, anziché 114 punti; 3. punteggio aggiuntivo per il comune 

ricongiungimento 6 punti (Messina); 

VISTO  l’art. 8 di cui alla citata ipotesi di C.C.N.I., nella parte in cui stabilisce il 

contingente dei posti vacanti e disponibili dell’organico dell’autonomia, e le   

aliquote di ripartizione delle disponibilità tra le procedure di nomina in ruolo e 

le procedure di mobilità territoriale e professionale; 

VISTI i tabulati riassuntivi dei movimenti forniti dal sistema informativo ministeriale e 

tenuto conto dell’ordine delle operazioni di cui all’Allegato 1 della citata ipotesi 

di C.C.N.I.; 

VISTE le sedi disponibili per le operazioni di mobilità ai sensi dell’articolo 8 ex C.C.N.I.; 

VISTE le graduatorie degli aspiranti al movimento per il tipo posto sostegno - HH; 

VISTE le domande di mobilità presentate dai docenti interessati, con esclusivo 

riferimento all’ordine delle preferenze espresse; 

ACCERTATO che la suddetta docente, con il punteggio rideterminato di 263 punti, non 

avrebbe ottenuto il trasferimento nella provincia di Messina, in quanto 

preceduta in graduatoria degli aspiranti al movimento per il tipo posto sostegno 

- HH, da docenti in possesso di punteggio superiore; 

RITENUTO necessario dover procedere in autotutela alla rettifica dei trasferimenti 

interprovinciali del personale docente della Scuola Secondaria di II Grado per la 

provincia di Messina, disposti per l’A.S. 2023/2024 per il tipo posto sostegno - 

HH;  

CONSIDERATO l’interesse generale della Pubblica Amministrazione al ripristino della situazione 

conforme al principio della correttezza amministrativa; 

TENUTO 

CONTO 

della previsione di cui all’art. 6, comma 2, della citata O.M. n. 36/2023, nonché 

della disciplina vigente in materia di protezione dei dati personali; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

 

DISPONE 

ART. 1) – Per i motivi sopra indicati, i trasferimenti interprovinciali nella scuola secondaria di 

secondo grado nella provincia di Messina, pubblicati con provvedimento prot. n. 11785 del 

24/05/2023, sono modificati nel seguente modo: 

 

TRASFERIMENTO INTERPROVINCIALE, TIPO POSTO SOSTEGNO (HH) 

1. MINERVA CATERINA STEFANIA (cl. c. A050/ADSS) …………………………………………nata il 18.07.1971  

DA RCRH100001 – “IPALB - TUR VILLA S.G.” 

A MEIS00900P - I.I.S. MINUTOLI DI MESSINA ……………………………………………………………con punti 272; 

È ANNULLATO. 

 

NUOVO TRASFERIMENTO INTERPROVINCIALE, TIPO POSTO SOSTEGNO (HH): 

2.  SALANITRI CRISTINA (cl. c. A018/ADSS) ……………………………………………………………nata il 24/07/1965 

DA FORF03000N - I.P.S. "VERSARI/MACRELLI" 

A MEIS03200Q - ISTITUTO SUPERIORE CAMINITI- TRIMARCHI……………………………………con punti 264; 

 

ART. 2) I Dirigenti Scolastici degli Istituti di attuale titolarità degli interessati provvederanno a dare 

comunicazione agli stessi del presente provvedimento; 

ART. 3) I docenti assumeranno servizio nella scuola di destinazione a far data dall’ 01.09.2023; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dall’art. 17 

dell’ipotesi del C.C.N.I indicato in premessa. 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio VIII 

Stellario Vadalà 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

Ai Docenti interessati dalla rettifica 

c/o istituzioni scolastiche di titolarità 

 Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Caminiti - Trimarchi” di Santa 
Teresa di Riva 

Al Dirigente Scolastico dell’I.I. S “IPALB - TUR VILLA S.G” di Villa San 
Giovanni 

Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Minutoli” di Messina 

Al Dirigente Scolastico dell’I.P.S. "VERSARI/MACRELLI” di Cesena 

All’ Ambito Territoriale di Cesena 

All’ Ambito Territoriale di Reggio Calabria 

Alla Direzione dell’U.S.R. Sicilia - Palermo  

Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

Alle OO.SS. Provinciali Comparto Scuola 

Alla R.T.S. di Messina 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http

		2023-06-26T09:35:07+0000
	VADALA' STELLARIO


		2023-06-26T12:37:39+0200
	protocollo




